UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra církevních dějin a literární historie

Mgr. Daniel Rejman

Teologické perspektivy v kosmologii

George Lemaîtra

Disertační práce

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Tomáš Petráček PhD.
et ThD.

Praha 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil

jen uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné

účely.

V Praze dne 25. května 2020

Bibliografická citace

Teologické perspektivy v kosmologii George Lemaîtra [rukopis] : disertační

práce / Mgr. Daniel Rejman ; vedoucí práce: Prof. PhDr. Tomáš Petráček PhD.

et ThD. -- Praha, 2020. – 206 s.

Anotace

Práce analyzuje myšlení významného matematika, kosmologa a posláním

katolického kněze George Lemaîtra. Dané vzorce myšlení jsou na základě

pramenů a odborné literatury představeny, blíže prokresleny a dále spojeny

i porovnány s obecnějšími evropskými idejemi. Zvláštní důraz je při tom

kladen na náboženské konotace oněch myšlenkových výkonů a idejí – ty jsou

navíc uvedeny s ohledem na vývoj Lemaîtrova myšlení. Celý kontext je poté

rozšířen o vhledy do druhého života Lemaîtrova myšlení a nakládání s obrazem

jeho osoby, z čehož vyplývají obecné opakující se tendence, vážící se

na spodní proudy evropského myšlení z hlediska vnímání vědy, náboženské

víry, církve, jazyka či umění. Prostor je též věnován ohlasům nejvyšších

církevních představitelů na Lemaîtrovu práci a z toho plynoucí ambivalenci.

Klíčová slova

Georges Lemaître, věda a náboženství, dějiny idejí, Papežská akademie věd,

velký třesk, moderní dějiny vědy

Abstract
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of the highest church leaders to Lemaître's work and the resulting ambivalence.
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Úvod

Postupné odhalování nedozírné rozlohy do sebe zakřiveného prostoru,

v lidské představivosti pomalu nahrazujícího nebeskou klenbu, která jen mizela

v propadlišti dějin,1 neúprosná eroze dříve pěstovaného obrazu kosmických

sfér, rozpadající se pyšná jistota geocentrismu,2 osvícenské „odkouzlování“

astronomických úkazů3 – to vše provázelo novověké dějiny myšlení a zračilo

se též i v teologických pokusech se s danými otřesy v chápání neživé přírody

(zejména z pohledu kosmologie) vyrovnat a poskytnout transformujícímu se

pojetí kosmu moderní křesťanský rámec. Třebaže se jedná o vzdálené končiny

za hranicemi zemské atmosféry, sluneční soustavy, naší Mléčné dráhy i lidské

představivosti, odpovědí s ambicí adaptovat křesťanská schémata myšlení

na objevující se kosmologické koncepty a scénáře se zrodila (a nadále vzniká)

nepřeberná řada; od úvah Christiaana Huygense o životě na cizích planetách 4

přes rozjímání Edwarda Arthura Milna o meziplanetární spáse5 až po proslulou

tezi Pierra Teilharda de Chardin o cílené „kosmogenezi“ a „kristogenezi“.6

1 Postupná dekonstrukce obrazu nebeské klenby je podrobně nastíněna v Alexandre

KOYRÉ, Od uzavřeného světa k nekonečnému vesmíru, Praha 2004 (původně vyšlo r. 1957)
2 Nicolaus COPERNICUS, De revolutionibus orbium coelestium, Norimberk 1543, v

češtině vyšlo jako Mikuláš KOPERNÍK, O obězích nebeských sfér, Červený Kostelec 2016

(přeložil a okomentoval Zdeněk Horský)
3 Slovního spojení „odkouzlování světa“ nejprve užil spisovatel Friedrich Schiller

v osvícenském duchu a později jej opět do veřejné debaty vrátil sociolog Max Weber, viz Max

WEBER, Sociologie náboženství, Praha 1998 (původně vyšlo r. 1920). Jedná se o vyvlečení
daného (nejen kosmologického) jevu z metafyzického kontextu na světlo rozumu.

4 Christiaan HUYGENS, Cosmotheoros, Utrecht – Epsilon 1989, (původně publikováno
v Haagu roku 1698)

5 Tato teze, spadající do tzv. „astroteologie“, počítá s možností inkarnace a sebevydání

Krista i na jiných planetách, kde případně též žijí lidé. Edward Arthur MILNE, Modern
Cosmology and Christian Idea of God, Claredon 1952, s. 153

6 Teologicko-fyzikální vývoj kosmu je (fragmentárně) rozpracován v Pierre TEILHARD
de CHARDIN, Vesmír a lidstvo, Vyšehrad 1990 (původně vyšlo r. 1955)
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Cílem této práce je předložit čtenáři plastický obraz svébytného

a komplexního myšlení talentovaného belgického vědce-kněze George

Lemaîtra, které tvoří variantu vztahu k fundamentálním konceptům

křesťanských idejí a dějin vědy. V jeho uvažování se prolínaly dějiny filozofie,

teologie, mechaniky, astronomie či matematiky a okrajově byla přítomna též

estetika. Tyto myšlenky se dále vpíjely do nesmírně bohatého světa

přírodovědeckého i církevního provozu, kde se mezi badateli a věřícími

(či věřícími badateli) sžívaly specifické formy spiritualit či duševních aspirací

vůbec s kosmologickými poznatky a hypotézami.

Analyzováno však nebude pouze myšlení konkrétního člověka, dostane se

i na jeho kosmologii, která dalece překročila svého autora. Text totiž také

rozpracovává náboženské a antináboženské reprezentace Lemaîtrovy

kosmologie a kosmogonie. S literárním teoretikem Rolandem Barthesem

můžeme (tentokrát v neliterární rovině) symbolicky hovořit o „smrti autora“7 –

o přírodovědci, jenž byl svou slavnou hypotézou přerůstán do takové míry,

že ztratil kontrolu nad jejím názvem i rozhraním její recepce. Nejednalo se

o kosmologa, pro jehož závěry musela římskokatolická církev tvořit nový

adaptační rámec, ale naopak on sám přivedl na svět překvapující vědecké

postuláty (ne)záměrně korelující s biblickým stvořením, na které si postupně

musel zvykat vědecký svět.

Na poli vědy se etablovali i křesťané, kteří své vyznání do profesního

bádání explicitně nekladli (nebo si toho alespoň nebyli vědomi) a přesto se

o něj inherentně a latentně opírali v některých předpokladech, očekáváních

či doufáních. Jejich mentalita byla ovlivněna či přímo prostoupena hlubokou

7 Přehlížení autora můžeme vnímat i jako osvobození díla, dílo se tak otevírá více

interpretacím. Roland BARTHES, Smrt autora in Aluze: časopis pro literaturu, filosofii a jiné,
č. 3, Olomouc 2006
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náboženskou vírou, která jim, jak tato práce nastiňuje, jejich vědecký výkon

jednak poháněla a jednak zároveň komplikovala. Ostatně tento paradox

se prolíná celou páteří práce, a přestože je na něj na dalších stranách

na několika úrovních upozorněno, nenalezne zde čtenář z problému jasné

východisko.

První oddíl práce předkládá čtenáři stručný a pro čtení dalších oddílů

podstatný vhled do Lemaîtrova života a církevního klimatu přelomu 19. a 20.

století v rámci kapitol Nástin biografie a Vícerozměrná transformace: církevní

milieu předznamenávající Lemaîtrovu dobu. Druhý oddíl pracuje s otázkami;

je-li náboženská identita „otce velkého třesku“ patrná i pod povrchem jeho

odborných výstupů, respektive jednotlivých parametrů jeho nejvýznamnější

hypotézy o prvotním atomu. Pokud ano, zůstává kdesi mezi řádky příznačně

vryta? Dá se v pramenech vystopovat a jasně na ni poukázat? Nebo je naopak

něčím, co zcela zaniká vedle pragmatičnosti, exaktnosti a věcnosti, tedy

charakteristik pro hypotézy tolik žádoucích? Je-li vědecká hypotéza

životaschopná, korelující s pozorováními, imunní připomínkám a kritice, proč

se i poté z vnějšku ozývala slova hodnocení s ohledem na náboženskou

orientaci autora? Lemaîtrovu artikulovanou pozici ke vztahu vědy

a náboženské víry představuje kapitola Dvě cesty k pravdě jako adaptační

východisko. Jeho myšlení o vědě a náboženství nachází své umístění v širším


[…]


Čteme-li pouze Lemaîtrovy vědecké práce (od r. 1922 až do jeho smrti),

pak se jeho životní běh ukazuje být pevným argumentem legitimity křesťanské

víry žité ve vodách exaktního studia povahy neživé přírody,

ačkoliv konfliktuální narativ byl a dodnes je vytrvale živen přímo i nepřímo

řadou velkých vědců zabývajících se právě vesmírem (Einstein, Hoyle,

Hawking, Dawkins, Krauss). Mimo Lemaîtrův věhlas mohlo z části i toto být

důvodem, proč se stal „otec velkého třesku“ prezidentem Papežské akademie

věd a proč se ocitl již mezi prvními členy.

Dvojjediné sepětí náboženského a vědeckého náhledu existujícího v osobě

belgického kněze-vědce je kompozicí několika plně nevyjasněných záležitostí.

Již z přínosu vědecko-filozofického dua Adorno-Horkheimer jsme schopni

připustit, že rozumová invence nachází pouze partikulární, často zcela nízké

cíle. V Lemaîtrově případě vyjasněná římskokatolická spirituální identita byla

s to vědcově inteligenční kapacitě nabídnout jasný a optimistický horizont

pro jeho počínání. Souběžně však přijetí takového identitárního horizontu

spoutalo perspektivu „otce velkého třesku“ do rámce konkrétních axiomů víry:

v inteligibilitu, počátek, Boží skrytost či averzi k nekonečnu – vše doložitelně

již od třicátých let (je však velmi pravděpodobné, že ve skutečnosti ještě

daleko dříve). Shledat závěrem, že tato předporozumění omezila objektivitu

belgického vědce, nemůžeme. S jistotou ale namítněme, že jej tyto souřadnice

směřovaly po jasné linii, jež se k Lemaîtrově štěstí dosud ukazuje

z kosmologického hlediska jako více méně správná.
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K pravdivějšímu pochopení jeho myšlení mohou v budoucnu přispět nové

prameny, dotýkající se vztahu vědy a náboženství, na které poukazují v této

práci nově prezentované archivní články586 a které z citovaných referencí byly

zřejmě velice přímými a emočně bohatými výpověďmi. Otázkou ovšem

zůstává, do jaké míry jsou citace hodnověrné. Renomé oněch periodik nám

však dovoluje jim přiložit velkou váhu.

Z těchto i z některých starších pramenů shledejme, že husserlovský

„Lebenswelt“ Lemaîtrovy mysli (žitý sourodý úhel vidění skutečnosti)

a Lemaîtrův prezentovaný podvojný pohled na svět (dvou cest k pravdě) jsou si

mírně vzdálenější, než nám belgický vědec (z toho, co se po něm dochovalo)

nastínil. Sbíhání náboženského prožívání a chápání kosmologie nebylo v jeho

očích jednoduše plně rozdělitelné, naopak zdálo se uvězněno v neřešitelné,

a přitom plodné ambivalenci.587 Ryze náboženské období jeho

kosmogonických představ v mládí není jen trpěným apendixem na cestě

za úspěchem, ale bezpochyby též motivačním i inspiračním zdrojem jeho

navazujících exaktních vědeckých prací.588

Dialektický posun v jeho myšlení o náboženství a vědě – tj. přechod

od „konkordismu“ k „nezávislosti“ (jak by on sám proklamoval) či k citlivé

„fúzi“ (jak tato práce argumentuje) nebo „interakci“ považujme za novou

výzvu pro studium modelů vztahu vědy a náboženství. Historické zkoumání

586 Creation Seen as an Explosion (1933. přednáška v knihovně observatoře na Mt. Wilson)

a Belgian Abbe-Physicist Denies Science, Religion Viewpoints Conflicting (1933, řeč v kostele
sv. Filipa v Pasadeně)

587 Viz zejména kapitoly: Budiž světlo! Aneb Lemaîtrovo rané uvažování o světle jako

fragment v širším kontextu křesťanského myšlení, Počátek a stvoření: dobová
(ne)jednoznačnost pojmosloví s jejími kořeny a přesahy a Demarkační linie dvou jazyků

588 D. REJMAN, „Otec velkého třesku“: Georges Lemaître – střídmý kosmolog,
jemuž nestačila slova
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života belgického kněze-vědce tedy vede k opomenuté otázce temporálního

aspektu těchto modelů u nahlížených jednotlivců.

V jeho myšlení se často objevovaly kontrastní vzorce dualit či dichotomií:

stvořený svět jako reflexe Boží mysli, odraz člověku plně srozumitelný, Bůh

sám je však nepoznatelným mysteriem/vědecká praxe je zcela nezávislá od té

náboženské/světlo stojí na počátku bytí, temnota je naopak nicotou/vesmír není

nekonečný v čase a prostoru, jelikož atribut nekonečna přísluší Boží

podstatě/nakonec i identita kněze-vědce manifestuje dualitu.

S vědomím fascinujícího a spletitého chodu příběhu „otce velkého třesku“

i jeho kosmologie se jeví jako pozoruhodné zamyšlení současného amerického

kněze Seana Salaie, jenž pro časopis America: The Jezuit Review ve svém

článku konstatoval: „…(Lemaître) byl příkladným knězem v každém ohledu. …

Doufám, že jednoho dne bychom mohli vidět přikročení k důvodu jeho

beatifikace a kanonizace.“589 Kontexty provázející teorii velkého třesku by tak

vstoupily do nového dějství.

589 S. SALAI, The faith and science of Georges Lemaître, father of the Big Bang

in America Magazine (on-line), květen 2016

https://www.americamagazine.org/faith/2016/05/25/faith-and-science-georges-Lemaître-father-
big-bang

https://www.americamagazine.org/faith/2016/05/25/faith-and-science-georges-lemaitre-father-big-bang
https://www.americamagazine.org/faith/2016/05/25/faith-and-science-georges-lemaitre-father-big-bang
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