ŠKOLITELSKÝ POSUDEK

Katedra církevních dějin a literární historie KTF UK

Student doktorského programu: Mgr. Daniel Rejman

Studium a dosažené výsledky

Daniel Rejman patří mezi první absolventy oboru Dějiny evropské kultury, bakalářské studium úspěšně

ukončil v roce 2013. Již v bakalářské práci o recepci životního díla a osobnosti Dalajlámy v české

společnosti a kultuře prokázal svoji schopnost pracovat s přesahy, které tento obor zařazený do

studijního programu historické vědy vyžaduje, schopnost filosofického, teologického a spekulativního

myšlení. Projevoval se jako angažovaný student, podílel se na studentském životě, organizačním

zajištění konferencí a dokonce výuky. Od října 2016 pečoval o fungování Semináře moderní

literatury (od roku 2019 i o jeho nově vzniklou anglickou variantu Modern Literature Seminar pro

zahraniční studenty), v prvním letech pod vedením docenta Jaroslava Meda.

Během svého postgraduálního studia uspěl se svým projektem u Grantové agentury UK. Díky tomu

mohl podniknout i náročné zahraniční cesty a studijní pobyty. Jednotlivé atestace skládal dle

plánovaného postupu, jeho studium lze celkově hodnotit výrazně pozitivně, přínos jeho působení pro

fakultu a univerzitu je nesporný a nemalý. Publikoval celkem šest odborných textů v časopisech Vesmír

a Dingir a jednu recenzi v Českém časopise historickém.

Disertační práce

Samotná práce na pomezí církevních dějin, dějin myšlení a idejí s přesahy do astronomické kosmologie

a fundamentální teologie je výsledkem náročného a dlouhého zrání a hledání nejen finálního tvaru, ale

i jednotlivých témat. Členové komise se s ní seznámili přímo, v autoreferátu i obou posudcích. Za sebe

oceňuji, že si autor vybral náročné a společensky závažné téma, vztah víry, náboženství a vědy se znovu

dostává do centra pozornosti a že své téma zpracoval náročným a kompetentním způsobem a přispěl

tak k promýšlení zásadních otázek nejen historického charakteru.

Jako školitel mohu vyslovit jednoznačné doporučení k obhajobě a návrh hodnocení prospěl.
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